
 

 

                               

浙江钜实桥梁钢构有限公司 

年产 7 万吨桥梁钢构、100 台

自动化焊接设备项目 
 

环境影响报告书 

（意见征求稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

煤科集团杭州环保研究院有限公司 
 

CCTEG Hangzhou Environmental Research Institute 

国环评证乙字第 2015 号 

二〇二〇年三月  





目 录 

 

1  概述 ...................................................................................................................................... 1 
[...]
之外，先进入干式过滤区，过滤区内设置 G4/F5/F7 三级过滤，逐步净化气体中的颗粒

物。为防止气体在各喷房废气互串，每个喷房的一次风机后需要安装一阀门，阀门与一

次风机联动，一次风机启动即阀门开启，一次风机停止，阀门关闭。 

项目过滤箱规格选型如下： 

表 7-1 干式过滤箱布袋选型及规格 

 

 

（3）有机废气防治措施可行性 

项目调漆/洗枪、喷漆、晾干均产生有机废气 VOCs 产生，项目拟采用吸附、热气流

脱附和催化燃烧三种组合工艺净化有机废气，分三个工作过程进行： 

有机废气一般处理方法有直接燃烧法、催化燃烧法、活性炭吸附法、吸收法、冷凝

法等。吸附法主要是利用高孔隙、高比面积的吸附剂，籍由物理性吸附和化学性键结作

用，将有机气体分子自废气种分离出来，达到净化空气的目的，一般采用物理性吸附，



 

 

浙江矩实桥梁钢构有限公司年产 7 万吨桥梁钢构、100 台自动化焊接设备项目环境影响报告书 

130 

操作时间长了之后吸附剂会逐渐饱和，需要进行再生或进行更换。焚烧法主要是利用高

温下所有有机气体都可以燃烧转化为二氧化碳和水的原理，对有机废气进行高温燃烧分

解成无毒害的水、CO2等。冷凝主要是利用废气中的有机物的不同冷凝成分来将有机物

分离出来。几种主要方法比较见表 7-2。 

表 7-2  有机废气主要净化方法比较 

方法 原理 优点 缺点 适用范围 

吸附

法 

废气的分子扩散到固

体吸附剂表面，有害

成分被吸附而达到净

化 

可处理含有低浓度的碳

氢化合物和低温废气；

溶剂可回收，进行有效

利用；处理程度可以控

制 

活性炭的再生和补充

需要花费的费用多；在

处理喷漆室废气时要

预先除漆雾 

适用常温、低

浓度、废气量

较小时的废

气治理 

直接 

燃烧

法 

废气引入燃烧室与火

焰直接接触，使有害

物燃烧生成 CO2 和

H2O，使废气净化 

燃烧效率高，管理容易；

仅烧嘴需经常维护，维

护简单；装置占地面积

小；不稳定因素少，可

靠性高 

处理温度高，需燃料费

高；燃烧装置、燃烧室、

热回收装置等设备造

价高；处理像喷漆室浓

度低、风量大的废气不

经济 

适用于有机

溶剂含量高、

湿度高的废

气治理 

催化 

燃烧

法 

在催化剂作用下，使

有机物废气在引燃点

温度以下燃烧生成

CO2 和 H2O 而被净化 

与直接燃烧法相比，能

在低温下氧化分解，燃

料费可省 1/2；装置占地

面 

积小；NOx 生成少 

催化剂价格高，需考虑

催化剂中毒和催化剂

寿命；进行前处理除去

尘埃、漆雾等；催化剂

和设备价格高 

适用于废气

温度高、流量

小、有机溶剂

浓度高、含杂

质少的场合 

吸收

法 

液体作为吸收剂，使

废气中有害气体被吸

收剂所吸收从而达到

净化 

设备费用低，运转费用

少；无爆炸、火灾等危

险，安全性高；适宜处

理喷漆室和挥发室排出

废气 

需要对产生废水进行

二次处理，对涂料品种

有限制 

适用于高、低

浓度有机废

气 

冷凝

法 

降低有害气体的温

度，能使其某些成分

冷凝成液体的原理 

设备、操作条件简单，

回收物质纯度高 

净化效率低，不能达到

标准要求 

适用于组分

单一的高浓

度有机废气 

 

由表 7-2 可知，几种方法各有优缺点，适用于不同的情况。根据项目废气排放特征，

考虑去除效率、运行费用等，本项目采用活性炭催化燃烧法处理有机废气。 

项目有机废气处理过程简述如下： 

1）采用蜂窝活性炭多微孔及表面张力等特性将挥发性有机废气吸附，使得排出的

废气得到净化；根据风量要求匹配，做到活性炭吸附 VOC 废气的吸附风速在 1m/s 以内，

停留时间不小于 0.8-1s。 

2）由于活性炭的吸附容量有限，经一段时间吸附后，活性炭达到饱和状态时，停

止吸附，此时有机物已经被浓缩在活性炭内。活性炭吸附饱和后，通过密闭阀门调节，

然后按一定的浓缩比把吸附在活性炭上的有机溶剂用热气流脱出并通过管道送往催化



 

 

浙江矩实桥梁钢构有限公司年产 7 万吨桥梁钢构、100 台自动化焊接设备项目环境影响报告书 

131 

燃烧床，项目总共 8 个吸附单元，其中 1 个备用（脱附），7 个吸附，每个吸附单元的活

性炭 2.2m。 

3）进入催化燃烧床的高浓度有机废气经过进一步加热后，在贵金属铂、钯催化剂

的作用下催化氧化分解，温度一般控制在 300-400℃，转化成二氧化碳和水，分解释放

出的热量经高效换热器回收后用于加热进入催化燃烧床的高浓度有机废气。上述 2）、3）

工作过程在运行一定时间达到自平衡后，脱附、催化分解过程无需外加能源加热。 

项目催化燃烧主要参数如下： 

表 7-3 项目催化燃烧主要工序 

 

（4）拟建项目排气筒设置合理性分析 

建设项目生产车间设 1 个排气筒，位于喷漆房东侧，排气筒高度均为 15m 高于车间

高度 5m 以上。环境影响预测结果表明，拟建项目废气排放对周边环境影响较小。由此

确定，拟建项目排气筒的设置是合理的。 

7.1.2 无组织排放废气治理措施评述 

拟建项目无组织排放废气包括： 

①焊接烟尘 

焊接烟尘采用移动式焊烟净化机进行净化处理。移动式焊烟净化机组直接从焊接工

作点附近捕集烟气，将焊接烟尘经吸尘罩收集（收集率为 90%）后，采用特制的高效过

滤筒对废气进行过滤，对烟尘净化效率可达 90%以上，经处理后的烟尘及未收集的烟尘

车间无组织排放，可达标排放。单台移动式焊接烟尘净化器设有 4 个吸气臂，可以满足

焊接烟尘的收集处理。移动式焊接烟尘净化器工作原理示意图见图 7-2。 



 

 

浙江矩实桥梁钢构有限公司年产 7 万吨桥梁钢构、100 台自动化焊接设备项目环境影响报告书 

132 

 

图 7-4  移动式焊接烟尘净化器处理措施示意图 

对于车间无组织废气主要采取加强车间自然通风、加强生产管理等措施以减轻无组

织排放对环境的影响。所有生产操作均按照规范执行，对废气收集和处理设备定期检查、

检修和维护，确保其正常运行，以进一步减少车间无组织废气的排放。根据大气无组织

排放预测可知，处理后的烟尘排放最大浓度满足 GBZ2.1-2007 中表 2“工作场所空气中

粉尘允许浓度值”，车间烟尘无组织排放不会危害职工健康。通过上述措施，本项目无

组织排放废气将可以得到有效控制，对当地大气环境影响较小。 

②喷漆房 VOCs 有机废气 

拟建项目采取预防为主的方针，同时优化工艺设计，尽量最大限度收集有机废气，

尽量转化成有组织排放，对于这些无法被收集或采取有效措施显著减少其产生量的废

气，需加强车间通风和操作管理，必要时戴口罩等防护工具，尽量减小其对人体和厂界

周围环境的危害。所有生产操作均按照规范执行，对废气收集和处理设备定期检查、检

修和维护，确保其正常运行，以进一步减少车间无组织废气的排放。同时应加强车间通

风换气，加大无组织废气于车间的扩散，减少无组织废气对车间员工的影响。 

厂区绿化以完全消灭裸露地面为原则，广种花草树木。厂区道路两边种植乔灌木、

松柏等，以降低无组织排放污染的影响程度。 

通过绿化措施，可有效降低车间无组织废气的影响。除此之外，本评价对新建项目

提出如下两条建议： 

① 合理布置车间，将喷漆等工序布置于密闭车间内，以确保对油漆废气的收集效

率； 



 

 

浙江矩实桥梁钢构有限公司年产 7 万吨桥梁钢构、100 台自动化焊接设备项目环境影响报告书 

133 

② 加强操作工的培训和管理，减少人为造成的废气无组织排放。 

综上，在有效落实以上防治措施后，拟建项目对外界大气环境影响较小。 

通过上述措施，拟建项目无组织排放废气将可以得到有效控制，对当地大气环境影

响较小。 

 
 

7.2 废水治理措施 

1、废水的来源及去向  

本项目主要废水为生活污水及喷漆废水。 生活污水经化粪池预处理后纳管至钟管

污水厂，喷漆废水送至污水处理站处理后，回用于喷漆房用水。 

2、废水收集措施  

严格执行雨污分流、污废分流，生产、生活污水分质处理，采用便于区分的沟渠

或管道系统，分质转移输送。为了减少废水的跑冒滴漏，建议项目生产废水转移尽量

采用架空管道。不便架空时，采用明渠暗管，并对沟渠、管道进行防渗、防腐处理；

同时做好收集系统的维护工作，以避免渠道受腐蚀而泄露，防止废水渗入地下水和清

下水系统。渠上应盖石板，管道连接处设置开孔向上的三通，便于环保部门的采样和

监督。 车间、污水处理站进出口等能够体现废水转移量的点位设置流量计，便于及时

发现废水的跑冒滴漏。 

3、废水处理工艺  

根据企业提供的生产废水处理方案，企业设置处理能力为 8t/d 的废水处理设施，

生产废水处理工艺如下： 

 

工艺说明：企业生产废水收集至集水池，在集水池中去除较大的悬浮颗粒，然后

由泵进入调节池，在调节池中加入絮凝剂，主要去除水体中大部分的 COD，然后进入

厌氧处理，进一步去除 CODcr，通过曝气出水进入 MBR 池，在 MBR 池中进一步去

除废水中的悬浮物、CODcr，最后废水进入回水池回用。集水池浮渣、调剂池、MBR 



 

 

浙江矩实桥梁钢构有限公司年产 7 万吨桥梁钢构、100 台自动化焊接设备项目环境影响报告书 

134 

池中污泥由泥浆泵或气动隔膜泵泵入板框压滤机压泥脱水，泥饼外运并安全处置。上

清液回流至前端集水池。集水池中的固体泥渣由人工定期清理运至压滤机处理。  

MBR 污水处理是现代污水处理的一种常用方式，其采用膜生物反应器技术是生物

处理技术相结合的一种新技术，取代了传统工艺中的二沉池，它可以高效地进行固液

分离，得到直接使用的稳定中水，实现中水回用。采用浸没式高效柔性平板膜和传统

活性污泥生物处理相结合的方式来完成污水的处理，工艺流程简短、处理效率高、占

地面积小、出水水质好。柔性平板膜可以替代传统活性污泥法工艺中的二沉池和颗粒

过滤介质器。 

本环评建议生产废水回用一段时间后需定期排放，目的为了控制废水处理单元中

的盐积累问题，确保生化处理效果。该股废水全年排放量约为单纯排水量的 10 倍，即

75t/a。经污水站处理后的废水主要污染因子为 COD 和 NH3-N，其浓度分别为 COD 

200mg/L、NH3-N 25mg/L。最终生产废水经德清县钟管镇污水处理厂统一处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18198-2002）一级 A 标准后排入洋港溪。 

7.3 固废处理措施 

本项目各项固废产生及处置情况见表 7-6 

表 7-6 本项目固废产生及处置情况 

产生环节 废物名称 主要成分 
产生量

(t/a) 

废物 

类别/代码 
处理措施及去向 

金属原料下料、切
割、钻孔工序 

钢材下脚料、
废金属屑 

钢 1000 

一般固体 

废物 
外售综合利用 

粉（烟）尘净化 
除尘器收集粉
（烟）尘 

砂/氧化铁皮 39.3 

焊接工序 废焊丝和焊渣 焊丝、焊条 2 

抛丸工序 废钢丸 钢丸 33 

一般物品原料包
装物 

废包装材料 
塑料袋、纸箱

等 
1 

一般固废合计 1075.3 

机加工 废矿物油 机油、润滑油 0.2 
HW08 

900-249-08 

委托有资质的单
位处理 

原料包装物 废包装桶 
机油、润滑油、

油漆等 
10 

HW49 

900-041-49 

涂装车间 

漆渣 油漆固形物 45 
HW12 

900-252-12 

废活性炭 废活性炭 16.5 
HW49 

900-041-49 

危险废物合计 74.7 / / 

职工生活办公 生活垃圾 果皮、纸屑等 15 生活垃圾 
由当地环卫部门

定期清理 

 



 

 

浙江矩实桥梁钢构有限公司年产 7 万吨桥梁钢构、100 台自动化焊接设备项目环境影响报告书 

135 

7.3.1 安全贮存的技术要求 

根据《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）、《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）、《危险废物污染防治技术政策》（环发[2001]199

号）、《危险废物收集、贮存、运输技术规范》（HJ/T-2007）、《关于进一步加强危险废物

管理防范事故风险的紧急通知》（环办[2009]51 号）等文件内容，环评提出相关贮存技

术要求。 

（1）管理方面 

①建造专用的危险废物贮存设施。项目可在原料仓库划出部分面积的厂房面积作危

废暂存区，并做好防腐防渗工作。 

②加强厂内危险固废暂存场所的管理，规范厂内暂存措施，标识危险废物堆场。  

③设立企业固废管理台账，规范危险废物情况的记录，记录上须注明危险废物的名

称、来源、数量、特性和包装容器的类别、入库日期、存放库位、废物出库日期及接收

单位名称，确保厂内所有危险废物流向清楚规范。 

④制定和落实危险废物管理计划，执行危险废物申报登记制度。及时向当地环保部

门申报危险废物种类、产生量、流向、处置等资料，办理临时申报登记手续。 

⑤严格执行危险废物交换转移审批制度。所有危险废物交换转移向环保部门提出申

请，经环保部门预审后报上级环保部门批准。危险废物交换转移前到当地环保部门领取

五联单。绝不擅自交换、向无危险废物经营许可证单位转移。 

⑥必须定期对所贮存的危险废物包装容器及贮存设施进行检查，发现破损，应及时

采取措施清理更换。 

（2）危废包装方面 

将各类冷凝废液等液态状或半固态状的危险废物装入容器内，且容器内须留足够空

间，容器顶部与液体表面之间保留 100 毫米以上的空间。容器必须完好无损，容量及材

质要满足相应的强度要求，衬里要与危险废物相容，容器外必须粘贴符合标准规范的标

签。 

（3）贮存设施的选址与设计方面 

①贮存场所及设施底部必须高于地下水最高水位。 

②用以存放装载液体、半固体危险废物（废冷凝液）容器的地方，必须有耐腐蚀的

硬化地面，且表面无裂隙。 

③贮存场所及设施地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废